РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
                                                                Брянская область

Злынковский районный Совет народных депутатов

 РЕШЕНИЕ
от  14 декабря 2020 г.№ 18-2
г.Злынка
Об одобрении  прогноза социально-экономического развития

Злынковского района  на 2021 год  и  плановый   период 2022 и
2023 годов
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Злынковского района  от 22 декабря 2014 года N 367 "О порядке разработки, корректировки прогноза социально-экономического развития района"   Злынковский районный Совет народных депутатов
 РЕШИЛ:
            1. Одобрить  прогноз социально-экономического развития Злынковского района на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению к настоящему решению.
     2. Органам местного самоуправления Злынковского района при осуществлении своей деятельности учитывать параметры прогноза социально-экономического развития Злынковского района  на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

          3. Решение Злынковского районного Совета народных депутатов № 6-5 от 16.12.2019 года « О прогнозе социально-экономического развития Злынковского района на 2020 год и на период до 2022 года» считать утратившим силу.
            Глава Злынковского района                                             Г.Г.Севрюк
Приложение
  к решению Злынковского районного Совета народных депутатов

№ 18-2 от 14.12.2020 года
	Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Злынковский район  на среднесрочный период

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	консерва-тивный
	базовый
	консерва-тивный
	базовый
	консерва-тивный
	базовый

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1. Население

	Численность населения (в среднегодовом исчислении)
	тыс.чел.
	12
	12
	12
	11,98
	11,98
	11,93
	11,93
	11,90
	11,90

	Численность  населения трудоспособного возраста
	тыс.чел.
	6,3
	6,50
	6,50
	6,40
	6,40
	6,40
	6,40
	6,30
	6,30

	Численность населения старше трудоспособного возраста
	тыс.чел.
	3,2
	3,10
	3,10
	3,10
	3,10
	3,10
	3,10
	3,10
	3,10

	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
	число лет
	71,71
	72,31
	72,58
	73,30
	73,30
	73,80
	73,80
	74,20
	74,20

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	8,9
	7,80
	7,50
	7,50
	7,50
	7,40
	7,40
	7,40
	7,40

	Суммарный коэффициент рождаемости
	число детей на 1 женщину
	0,02
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	12,9
	13,30
	13,70
	12,90
	12,90
	13,20
	13,20
	13,40
	13,40

	Коэффициент естественного прироста (+), убыли (-) населения
	на 1000 человек населения
	-4,0
	-5,5
	-6,2
	-5,4
	-5,4
	-5,8
	-5,8
	-6,0
	-6,0

	Число прибывших на территорию МО
	человек
	549
	620,00
	431,00
	411,00
	411,00
	409,00
	409,00
	431,00
	431,00

	Число выбывших с территории МО
	человек
	498
	496,00
	405,00
	380,00
	380,00
	390,00
	390,00
	390,00
	390,00

	Миграционный прирост (убыль)
	человек
	51
	124,00
	26,00
	31,00
	31,00
	19,00
	19,00
	41,00
	41,00

	2. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем видам экономической деятельности
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	283146,1
	310 773,00
	494 000,00
	542 500,00
	543 510,00
	599 090,00
	601 100,00
	658 700,00
	666 710,00

	в % к предыдущему году
	94,2
	112,10
	161,70
	105,00
	104,30
	105,10
	106,10
	104,30
	106,10

	в том числе:

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производства
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	260152,5
	296 473,00
	480 000,00
	528 000,00
	529 000,00
	584 000,00
	586 000,00
	643 000,00
	651 000,00

	% к предыдущему году
	96,1
	116,40
	164,70
	105,00
	104,50
	105,20
	106,30
	104,50
	106,30

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет

	% к предыдущему году

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	22994
	14 300,00
	14 000,00
	14 500,00
	14 510,00
	15 090,00
	15 100,00
	15 700,00
	15 710,00

	% к предыдущему году
	110,9
	63,50
	99,60
	99,10
	94,80
	99,00
	99,90
	98,70
	99,60

	3. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	459600
	384 900,00
	335 000,00
	348 000,00
	350 000,00
	362 000,00
	366 000,00
	378 000,00
	384 500,00

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	106,6
	71,90
	83,80
	100,10
	100,60
	100,10
	100,70
	100,10
	100,70

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	100,6
	106,20
	103,80
	103,80
	103,80
	103,90
	103,80
	104,30
	104,30

	в том числе:

	Производство продукции растиниеводства
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	305900
	219 700,00
	192 000,00
	199 500,00
	200 000,00
	207 000,00
	209 000,00
	216 000,00
	220 000,00

	индекс производства продукции растиниеводства
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	109,8
	57,90
	84,20
	100,10
	100,40
	100,00
	100,60
	100,00
	100,90

	 Производство продукции животноводства
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	153700
	165 200,00
	143 000,00
	148 500,00
	150 000,00
	155 000,00
	157 000,00
	162 000,00
	164 500,00

	индекс производства продукции животноводства
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,7
	99,80
	83,40
	100,00
	101,10
	100,50
	100,80
	100,20
	100,50

	4. Строительство

	Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности "Строительство" (Раздел F)
	тыс. рублей в ценах соответствующих лет
	178055,4
	131 940,00
	158 350,00
	165 000,00
	167 000,00
	173 000,00
	176 000,00
	182 000,00
	186 000,00

	Индекс производства по виду деятельности "Строительство" (Раздел F)
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	95,5
	64,30
	113,60
	98,70
	100,20
	99,70
	100,50
	100,40
	100,80

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	104,9
	106,80
	1 056,00
	105,20
	105,20
	104,90
	104,90
	104,80
	104,80

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м в общей площади
	0,240
	0,408
	0,890
	0,300
	0,300
	0,300
	0,300
	0,300
	0,300

	5. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Валовой сбор зерна (в весе после доработки)
	тыс. тонн
	17,6
	14,70
	16,20
	17,00
	17,00
	18,00
	18,00
	19,50
	19,50

	Валовой сбор сахарной свеклы
	тыс. тонн

	Валовой сбор семян масличных культур – всего
	тыс. тонн

	в том числе подсолнечника
	тыс. тонн

	Валовой сбор картофеля
	тыс. тонн
	5,8
	4,60
	3,50
	3,60
	3,60
	3,70
	3,70
	3,90
	3,90

	Валовой сбор овощей
	тыс. тонн
	0,647
	0,649
	0,648
	0,640
	0,640
	0,630
	0,630
	0,620
	0,620

	Скот и птица на убой (в живом весе)
	тыс. тонн
	0,350
	0,345
	0,340
	0,341
	0,341
	0,342
	0,342
	0,343
	0,343

	Молоко
	тыс. тонн
	3,557
	3,577
	3,580
	3,650
	3,650
	3,760
	3,760
	3,900
	3,900

	Яйца
	млн.шт.
	2,05
	2,03
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00

	Древесина необработанная
	млн. куб. м

	Мясо и субпродукты пищевые убойных животных
	тыс. тонн

	Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы
	тыс. тонн

	Масло сливочное и пасты масляные
	тыс. тонн

	Сахар белый свекловичный в твердом состоянии
	тыс. тонн

	Масло подсолнечное нерафинированное и его фракции
	тыс. тонн

	Рыба и продукты рыбные переработанные и консервированные
	тыс. тонн

	Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья
	тыс. дкл

	Водка
	тыс. дкл

	Коньяк
	тыс. дкл

	Вина столовые
	тыс. дкл

	Вина плодовые столовые, кроме сидра
	тыс. дкл

	Напитки слабоалкогольные с содержанием этилового спирта не более 9%
	тыс. дкл
	565
	693,00
	830,00
	910,00
	913,00
	1 000,00
	1 005,00
	1 100,00
	1 105,00

	Пиво, кроме отходов пивоварения (включая напитки, изготовляемые на основе пива (пиваные напитки))
	тыс. дкл
	17,2
	36,00
	38,00
	39,00
	40,00
	40,00
	41,00
	41,00
	42,00

	Ткани хлопчатобумажные готовые
	млн. кв. м

	Трикотажные изделия
	млн.шт.

	Обувь
	млн.пар

	Лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, разделенные на слои или лущеные, толщиной более 6мм, шпалы железнодорожные или трамвайные деревянные, непропитанные
	млн. куб. м

	Бумага
	тыс. тонн

	Бензин автомобильный
	млн.тонн

	Топливо дизельное
	млн.тонн

	Масла нефтяные смазочные
	тыс. тонн

	Мазут топочный
	млн.тонн

	Топливо печное бытовое, вырабатываемое из дизельных фракций прямой перегонки и(или) вторичного происхождения, кипящих в интервале температур от 280 до 360 градусов Цельсия
	млн.тонн

	Удобрения минеральные или химические в пересчете на 100% питательных веществ
	тыс.тонн

	Полимеры этилена в первичных формах
	тонн

	Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и аналогичные цементы гидравлические
	тыс. тонн

	Кирпич строительный (включая камни) из цемента, бетона или искусственного камня
	млн. условных кирпичей

	Прокат готовый черных металлов
	млн.тонн

	Тракторы для сельского и лесного хозяйства прочие
	шт.

	Аппаратура приемная телевизионная, в том числе видеомониторы и видеопроекторы
	тыс. шт.

	6. Транспорт

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	128,6
	128,60
	128,60
	128,60
	128,60
	128,60
	128,60
	128,60
	128,60

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием
	км
	116,3
	116,30
	116,30
	116,30
	116,30
	116,30
	116,30
	116,30
	116,30

	7. Инвестиции

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования  - всего
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	28300
	11 900,00
	12 500,00
	12 800,00
	13 000,00
	13 500,00
	13 600,00
	14 200,00
	14 300,00

	Индекс физического объема
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	301,9
	39,90
	100,00
	97,00
	100,00
	100,30
	100,50
	100,40
	101,00

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	105,3
	105,30
	105,10
	105,60
	104,00
	105,20
	104,10
	104,80
	104,10

	Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования

	Собственные средства предприятий
	тыс. рублей в ценах соответствующих лет
	10400
	4 900,00
	8 500,00
	8 400,00
	8 500,00
	8 600,00
	8 700,00
	9 200,00
	9 300,00

	Привлеченные средства
	тыс. рублей в ценах соответствующих лет
	17900
	7 000,00
	4 000,00
	4 400,00
	4 500,00
	4 900,00
	4 900,00
	5 000,00
	5 000,00

	из них:

	    кредиты банков
	тыс. рублей в ценах соответствующих лет
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	    бюджетные средства
	тыс. рублей в ценах соответствующих лет
	16000
	6 800,00
	4 000,00
	4 400,00
	4 500,00
	4 800,00
	4 900,00
	4 900,00
	5 000,00

	    в том числе:

	    из федерального бюджета
	тыс. рублей в ценах соответствующих лет
	300
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	    из бюджета субъекта федерации
	тыс. рублей в ценах соответствующих лет
	15500
	4 700,00
	3 000,00
	3 300,00
	3 300,00
	3 400,00
	3 400,00
	3 500,00
	3 500,00

	    из бюджета муниципальных образований
	тыс. рублей в ценах соответствующих лет
	200
	2 100,00
	1 000,00
	1 100,00
	1 200,00
	1 400,00
	1 500,00
	1 400,00
	1 500,00

	Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости на конец года
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	781692
	780 920,00
	786 420,00
	788 000,00
	788 020,00
	789 000,00
	789 600,00
	791 000,00
	791 200,00

	Ввод в действие новых основных фондов
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	43250
	19 228,00
	17 500,00
	13 500,00
	14 000,00
	13 500,00
	14 000,00
	14 000,00
	15 000,00

	Степень износа основных фондов (по полной учетной стоимости, на конец года)
	%
	60
	60,00
	60,00
	60,00
	60,00
	60,00
	60,00
	60,00
	60,00

	8. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	113
	91
	91
	91
	91
	91
	91
	91
	91

	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)
	человек
	589,00
	576,00
	555,00
	554,00
	554,00
	554,00
	554,00
	554,00
	554,00

	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	260 152,50
	296 473,00
	480000,00
	528 000,00
	529 000,00
	284 000,00
	586 000,00
	643 000,00
	651 000,00

	в % к предыдущему году
	96,1
	116,4
	164,70
	105,00
	104,50
	105,20
	106,30
	104,50
	106,30

	9. Финансы

	Прибыль (убыток) - сальдо по крупным и средним предприятиям
	тыс. руб.
	-7 400,0
	-15 000,0
	-13170,00
	-10 160,00
	-11 150,00
	-8 130,00
	-9 120,00
	-7 100,00
	-8 090,00

	    в том числе: прибыль прибыльных предприятий
	тыс. руб.
	13 341,0
	833,0
	830,00
	840,00
	850,00
	870,00
	880,00
	900,00
	910,00

	    в том числе: убыток убыточных предприятий
	тыс. руб.
	21 166,0
	15 923,0
	14000,00
	11 000,00
	12 000,00
	9 000,00
	10 000,00
	8 000,00
	9 000,00

	10. Бюджет муниципального района (городского округа)

	Доходы бюджета муниципального района (городского округа)
	тыс. рублей
	241903,6
	260588,6
	284486
	280913,9
	280913,9
	 271640
	 271640
	260007,7
	260007,7

	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	тыс. рублей
	67377,1
	70670,9
	75424
	77816,4
	77816,4
	75434
	75434
	77944
	77944

	Налоговые доходы
	тыс. рублей
	60517,1
	63700,1
	71847,2
	71527
	71527
	72024
	72024
	74571
	74571

	Неналоговые доходы
	тыс. рублей
	6859,4
	6970,8
	3576,8
	6289,4
	6289,4
	 3410
	3410
	 3373
	3373

	Безвозмездные поступления
	тыс. рублей
	174526,6
	189917,7
	 209062
	203097,5
	203097,5
	196206
	196206
	182063,7
	182063,7

	Расходы бюджета муниципального района (городского округа)всего
	тыс. рублей
	237114
	259058,7
	295619,8
	280913,9
	280913,9
	 271640
	 271640
	260007,7
	260007,7

	Дефицит (-), профицит (+) бюджета
	тыс. рублей
	4789,6
	1529,9
	-11133,8
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Государственный долг муниципального района (городского округа)
	тыс. рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11. Труд и занятость

	Численность рабочей силы
	человек
	5900
	5 900,00
	5 800,00
	5 800,00
	5 800,00
	5 800,00
	5 800,00
	5 800,00
	5 800,00

	Численность занятых в экономике  (среднегодовая) - всего
	человек
	2295
	2 267,00
	2 238,00
	2 249,00
	2 249,00
	2 249,00
	2 249,00
	2 249,00
	2 249,00

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости (на конец года)
	человек
	120
	96,00
	140,00
	120,00
	125,00
	105,00
	110,00
	105,00
	110,00

	Численность безработных, раcсчитанная по методологии МОТ
	человек

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	2
	1,60
	2,40
	2,10
	2,00
	1,80
	1,90
	1,80
	1,90

	Уровень общей безработицы
	% к раб. силе
	61,1
	61,60
	61,40
	60,20
	60,20
	60,20
	60,20
	60,20
	60,20

	Среднесписочная численность работников предприятий и организаций - всего (по полному кругу предприятий)
	человек
	2090
	2 060,00
	2 030,00
	2 040,00
	2 040,00
	2 040,00
	2 040,00
	2 040,00
	2 040,00

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника по полному кругу предприятий
	рублей
	19444
	20 150,00
	20 525,00
	21 650,00
	21 691,00
	23 120,00
	23 162,00
	24 795,00
	24 837,00

	в % к предыдущему году
	122,1
	103,40
	102,10
	105,50
	105,70
	106,80
	106,80
	107,20
	107,20

	Фонд начисленной заработной платы всех работников (полный круг предприятий)
	тыс. руб.
	490000
	497 000,00
	500 000,00
	530 000,00
	531 000,00
	566 000,00
	567 000,00
	607 000,00
	608 000,00

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника по крупным и средним предприятиям
	рублей
	21233
	22 360,00
	22 709,00
	23 800,00
	23 818,00
	25 370,00
	25 385,00
	26 650,00
	26 755,00

	в % к предыдущему году
	112,5
	105,30
	101,60
	104,80
	104,90
	106,60
	106,60
	105,00
	105,40

	Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в месяц
	рублей
	10193
	10 263,00
	10 500,00
	10 865,00
	10 880,00
	11 300,00
	11 315,00
	11 750,00
	11 765,00

	12. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	775900
	922 700,00
	900 000,00
	950 000,00
	955 000,00
	1 020 000,00
	1 030 000,00
	1 110 000,00
	1 020 000,00

	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	103,9
	113,20
	94,30
	101,90
	102,20
	103,30
	103,80
	104,60
	104,60

	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли
	%
	102,2
	104,50
	103,40
	103,60
	103,80
	103,90
	103,90
	104,00
	104,00

	Объем платных услуг населению
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	40305
	40 160,00
	39 000,00
	40 000,00
	40 500,00
	41 700,00
	42 300,00
	43 500,00
	44 200,00

	Индекс физического объема платных услуг населению
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	86,1
	94,60
	94,00
	98,90
	100,00
	100,00
	100,20
	100,10
	100,30

	Индекс-дефлятор объема платных услуг
	%
	104
	105,00
	103,40
	103,70
	103,80
	104,20
	104,20
	104,20
	104,20